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FISA DISCIPLINEI

1. Date despre program

	1.1
	Institutia de invatamint superior
	Universitatea Tehnica din Cluj-Napoca

	1.2
	Facultatea
	Inginerie Electrica

	1.3
	Departamentul
	(1)

	1.4
	Domeniul de studii
	Inginerie Electrica

	1.5
	Ciclul de studii
	Licenta

	1.6
	Programul de studii/Calificarea
	ETH, I&AD, EPAE, EM, MEn, IEEEE, IMed-Cluj, IMed-Bistrita  (2)

	1.7
	Forma de invatamint
	IF-invatamint cu frecventa

	1.8
	Codul disciplinei
	(3)


2. Date despre disciplina

	2.1
	Denumirea disciplinei
	

	2.2
	Limba de predare
	Romana

	2.3
	Responsabil de curs 
	

	2.4
	Responsabil de laborator/seminar 
	

	2.5
	Anul de studii
	
	2.6
	Semestrul
	
	2.7
	Evaluarea
	
	2.8
	Regimul disciplinei
	


3. Timpul total estimate (4)
	An/

Sem
	Denumirea disciplinei


	Nr. sapt.
	Curs
	Aplicaţii


	Curs
	Aplicaţii


	Stud.

Ind.
	TOTAL
	Credit

	
	
	
	[ore/săpt.]
	[ore/sem.]
	
	

	
	
	
	C
	S
	L
	P
	C
	S
	L
	P
	 
	
	

	
	
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1
	Numar de ore pe saptamina
	
	3.2
	din care curs
	
	3.3
	aplicatii
	

	3.4
	Total ore din planul de inv.
	
	3.5
	din care curs
	
	3.6
	aplicatii
	

	Studiul individual
	Ore

	Studiul dupa manual, suport de curs, bibliografie si  notite
	

	Documentara suplimentara in biblioteca, pe platformele electronice si pe teren
	

	Pregatire seminarii/laboratore, teme, referate, portofolii, eseuri
	

	Tutoriat
	

	Examinari
	

	Alte activitati
	

	3.7
	Total ore studiul individual
	

	3.8
	Total ore pe semestru
	

	3.9
	Numar de credite
	


4. Preconditii (acolo unde este cazul)
	4.1
	Obligatorii
	 (5) 

	4.2
	Recomandate
	


5. Conditii (acolo unde este cazul)
	5.1
	De desfasurare a cursului
	Cluj-Napoca

	5.2
	De desfasurare a aplicatiilor
	Cluj-Napoca


6 Competente specifice acumulate  (6) 
	Competente profesionale
	

	Competenţe transversale


	


7 Obiectivele disciplinei (reiesind din grila competentelor specifice acumulate)

	7.1
	Obiectivul general al disciplinei
	

	7.2
	Obiectivele specifice
	


8. Continuturi

	8.1. Curs (programa analitica)
	Metode de predare
	Observatii

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	8.2. Aplicatii (seminar/lucrari/proiect)
	Metode de predare
	Observatii

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	Bibliografie

1. 


9. Coroborarea continuturilor disciplinei cu asteptarile reprezentantilor comunitatii epistemice, asociatiilor, profesionale si angajatori din domeniul aferent programului

	 .


10. Evaluare
	Tip activitate
	10.1
	Criterii de evaluare
	10.2
	Metode de evaluare
	10.3
	Ponderea din nota finala

	Curs
	
	
	
	
	
	

	Aplicatii
	
	
	
	
	
	

	10.4 Standard minim de performanta

	


	Data completarii
	Responsabil de curs
	Responsabil de seminar/laborator

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	Data avizarii in departament
	Director departament

	.........................
	


SYLLABUS

1. Data about the program of study

	1.1
	Institution
	Technical University of Cluj-Napoca

	1.2
	Faculty
	Electrical Engineering

	1.3
	Department
	

	1.4
	Field of study
	Electrical Engineering

	1.5
	Cycle of study
	Bachelor of Science

	1.6
	Program of study/Qualification
	

	1.7
	Form of education
	Full time

	1.8
	Subject code
	


2. Data about the subject
	2.1
	Subject name
	

	2.2
	Teaching Language
	Romanian

	2.3
	Course responsible/lecturer
	.

	2.4
	Teachers in charge of applications
	.

	2.5
	Year of study
	
	2.6
	Semester
	
	2.7
	Assessment
	
	2.8
	Subject category
	


3. Estimated total time

	Year/

Sem.
	Subject name

	No.

of weeks
	Course
	Applications

	Course
	Applications

	Indiv.
study
	TOTAL
	Credits

	
	
	
	[hours/week]
	[hours/sem.]
	
	

	
	
	
	
	S
	
	S
	
	S
	
	S
	
	
	

	
	
	14
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.1
	Number of hours per week
	
	3.2
	of which, course
	
	3.3
	applications
	

	3.4
	Total hours in the curriculum
	
	3.5
	of which, course
	
	3.6
	applications
	

	Individual study
	Hrs

	Books, lecture material and notes, bibliography
	

	Supplementary study in the library, online and in the field
	

	Preparation for seminars/laboratory works, homework, reports, portfolios, essays
	

	Tutoring
	

	Exams and tests
	

	Other activities
	

	3.7
	Total hours of individual study
	

	3.8
	Total hours per semester
	

	3.9
	Number of credit points
	


4. Pre-requisites (where appropriate)

	4.1
	Compulsory
	

	4.2
	Recomended
	


5. Conditions (where appropriate)

	5.1
	For the course (where/when)
	

	5.2
	For the applications
	


6. Specific competences (Learning Outcomes)
	Professional competences
	

	Cross competences
	


7. Discipline objectives (according to the Specific competences)
	7.1
	General objectives
	

	7.2
	Specific objectives
	


8. Contents
	8.1. Lecture (syllabus)
	Teaching methods
	Notes

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	8.2. Applications (lab)
	Teaching methods
	Notes

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	

	6
	
	
	

	7
	
	
	

	8
	
	
	

	9
	
	
	

	10
	
	
	

	11
	
	
	

	12
	
	
	

	13
	
	
	

	14
	
	
	

	References (Bibliography)



9. Bridging course contents with the expectations of the representatives of the community, professional associations and employers in the field
	


10.  Evaluations
	Activity type
	10.1
	Assessment criteria
	10.2
	Assessment methods
	10.3
	Weight in the final grade

	Course
	
	
	
	
	
	

	Applications
	
	
	
	
	
	

	10.4 Minimum standard of performance

	


	Date 
	Course responsible
	Teachers in charge of applications

	
	.
	

	
	
	

	
	
	


	Date of approval in the department
	Head of department

	.........................
	.


Note :
1. Va rugam completati departamentul din care face parte titularul de curs

2. Va rugam sa lasati doar sectia la care se tine cursul. In cazul in care cursul este comun la mai multe sectii va rugam sa le lasati pe toate cele corespunzatoare

3. Codul disciplinei este afisat pe site la sectiunea PLANURI DE INVATAMANT

4. Numarul de ore, anul/semestrul ore studiu se completeaza conform planului de invatamant pentru anul curent, afisat pe site la sectiunea PLANURI DE INVATAMANT

5. Va rugam sa mentionati materiile pe care le considerati obligatorii si/sau recomandate a fi promovate pentru ca studentul sa poata accede la disciplina curenta.
6. Pentru competentele profesionale va rugam sa luati in considerare documentul care cuprinde competentele ce sunt trecute in suplimentul de diploma si care se gaseste pe site la sectiunea: Educatie/Oferta educationala. Astfel trebuie ca in cadrul acestei sectiuni sa se regaseasca cel putin una dintre cele mentionate in documentul respectiv. De asemenea va rugam sa completati sectiunea cu alte competente (recomandam 3-4) pe care considerati ca disciplina curenta le dezvolta.

Va rugam de asemenea ca elementele din sectiunea Evaluare sa fie conforme cu procedurile efective de evaluare a disciplinei.

Pentru orice informatii suplimentare va rugam sa il contactati pe dl. Titus Crisan 0264401460, titus.crisan@ethm.utcluj.ro
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